



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信【日本基準】(連結)

平成25年11月14日

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2795 URL <http://www.primex.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 中川 善司  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 神戸 秀実 (TEL03-3750-1234)  
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	2,299	(7.8)	159	(23.1)	232	(354.8)	156	(483.4)
25年3月期第2四半期	2,133	(△2.3)	129	(46.3)	51	—	26	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 221百万円(-%) 25年3月期第2四半期 △16百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	29 81	—
25年3月期第2四半期	5 11	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	6,041	4,403	72.9
25年3月期	6,198	4,286	69.2

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 4,403百万円 25年3月期 4,286百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
26年3月期	—	0.00			
26年3月期(予想)			—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 無

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,670	(0.4)	392	(20.1)	404	(△31.5)	274	(△28.0)	52 07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 無

## ※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	5,523,592株	25年3月期	5,523,592株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	260,752株	25年3月期	260,752株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	5,262,840株	25年3月期第2Q	5,262,914株

## ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想など将来予測情報に関する説明」をご覧ください。



添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
	(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
	(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	四半期連結損益計算書	6
	四半期連結包括利益計算書	7
	(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
	(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
	(継続企業の前提に関する注記)	9
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
	(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や金融政策により円安の基調が継続したことで、企業の輸出の増加などによる収益の改善や個人消費拡大の兆しも見られ、景気回復の期待が高まっております。

また、設備投資については、穏やかに持ち直しつつありますが、いまだ力強さに欠ける状況となっております。一方では、消費税率引き上げの影響や米国の金融政策・財政問題の動向が注視され、依然として不透明な状況であります。

しかしながら、円安の定着による企業収益の好転に伴う設備投資の拡大、平成 26 年 4 月の消費税率の引き上げ前の駆け込み需要を期待するところであります。

このような経済環境のなかで、当社グループは、顧客ニーズへの迅速対応、新規顧客の獲得や新市場への参入などの販売活動を積極的に展開してまいりました。

これにより、国内では、設備投資の低迷により受注高は低調に推移しておりますものの、中・小型案件、リピータ受注を中心に売上高は 22 億 99 百万円となり、前年同四半期と比べ 1 億 65 百万円 (7.8%) の増加となりました。

利益面につきましては、固定費削減等コスト合理化に努め、営業利益は 1 億 59 百万円と前年同四半期と比べ 29 百万円 (23.1%) の増加となりました。営業外収益におきまして為替差益 48 百万円、投資有価証券評価益 13 百万円等を計上いたしました。その結果、当第 2 四半期連結累計期間における四半期純利益は 1 億 56 百万円と前年同四半期と比べ 1 億 30 百万円 (483.4%) の増加となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第 2 四半期連結会計期間末の総資産額は 60 億 41 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1 億 57 百万円減少いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少 4 億 8 百万円の一方で現金及び預金の増加 89 百万円、投資有価証券の増加 1 億 14 百万円によるものであります。

また、負債では、前連結会計年度末と比較して 2 億 73 百万円減少いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金 2 億 16 百万円の減少によるものであります。

純資産は、1 億 16 百万円増加となりました。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前年同四半期に比べ 2 億 65 百万円増加、前連結会計年度末に比べ 1 億 40 百万円増加し 19 億 2 百万円となりました。

当第 2 四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。  
(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は、1 億 69 百万円（前年同四半期 58 百万円）となりました。

これは主として税金等調整前四半期純利益の計上 2 億 32 百万円及び売上債権の減少 4 億 8 百万円、一方で仕入債務の減少 2 億 16 百万円、法人税等の支払額 1 億 44 百万円となったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって得られた資金は、42 百万円（前年同四半期は 1 億 81 百万円）となりました。これは主として定期預金の払戻による収入 3 億 52 百万円（前年同期は 5 億 33 百万円）が定期預金の預入による支出 3 億 1 百万円（前年同期は 3 億 23 百万円）を上回ったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は 1 億 21 百万円（前年同四半期 1 億 23 百万円）であり、これは主として配当金の支払による支出 1 億 5 百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明

業績予想につきましては、最近の経済状況を踏まえて修正しております。詳細は、平成 25 年 11 月 12 日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,144,091	2,233,207
受取手形及び売掛金	1,479,105	1,070,800
商品及び製品	267,407	352,536
原材料及び貯蔵品	225,218	206,648
繰延税金資産	24,874	24,829
その他	4,727	20,914
貸倒引当金	△3,851	△855
流動資産合計	4,141,573	3,908,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	298,952	291,861
機械装置及び運搬具（純額）	13,979	13,990
工具、器具及び備品（純額）	12,611	12,354
土地	934,341	934,341
リース資産（純額）	44,516	53,179
有形固定資産合計	1,304,401	1,305,727
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	647,230	761,274
繰延税金資産	85,552	46,719
その他	13,506	13,427
貸倒引当金	△376	△203
投資その他の資産合計	745,912	821,218
固定資産合計	2,057,091	2,133,325
資産合計	6,198,665	6,041,407

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,273,827	1,057,217
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	146,500	74,392
賞与引当金	38,340	43,360
その他	92,792	86,605
流動負債合計	1,651,460	1,361,576
固定負債		
退職給付引当金	127,196	132,186
役員退職慰労引当金	110,700	115,746
その他	22,381	28,709
固定負債合計	260,277	276,642
負債合計	1,911,738	1,638,219
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	3,725,164	3,776,803
自己株式	△158,866	△158,866
株主資本合計	4,243,391	4,295,030
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,535	108,157
その他の包括利益累計額合計	43,535	108,157
純資産合計	4,286,926	4,403,187
負債純資産合計	6,198,665	6,041,407

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	2,133,918	2,299,687
売上原価	1,522,999	1,630,981
売上総利益	610,918	668,706
販売費及び一般管理費	481,706	509,641
営業利益	129,212	159,064
営業外収益		
受取利息	243	211
受取配当金	5,070	7,215
投資有価証券評価益	—	13,637
為替差益	—	48,389
その他	2,079	4,435
営業外収益合計	7,392	73,888
営業外費用		
支払利息	339	350
投資有価証券評価損	10,839	—
為替差損	74,224	—
その他	64	0
営業外費用合計	85,466	350
経常利益	51,138	232,602
特別損失		
固定資産除却損	21	36
特別損失合計	21	36
税金等調整前四半期純利益	51,117	232,566
法人税、住民税及び事業税	25,112	72,577
法人税等調整額	△887	3,092
法人税等合計	24,224	75,670
少数株主損益調整前四半期純利益	26,892	156,895
四半期純利益	26,892	156,895



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	26,892	156,895
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,395	64,621
その他の包括利益合計	△43,395	64,621
四半期包括利益	△16,503	221,517
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△16,503	221,517
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	51,117	232,566
減価償却費	33,246	32,938
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△2,064	4,989
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4,798	5,046
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,735	5,020
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,218	△3,169
受取利息及び受取配当金	△5,313	△7,426
為替差損益 (△は益)	72,904	△50,093
投資有価証券評価損益 (△は益)	10,839	△13,637
売上債権の増減額 (△は増加)	86,573	408,305
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△119,268	△66,558
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,052	△216,609
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,160	△4,531
その他	5,998	△19,449
小計	131,134	307,390
利息及び配当金の受取額	5,348	7,439
利息の支払額	△346	△348
法人税等の支払額	△77,264	△144,684
営業活動によるキャッシュ・フロー	58,872	169,796
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△323,653	△301,149
定期預金の払戻による収入	533,085	352,659
有形固定資産の取得による支出	△6,012	△8,359
投資有価証券の取得による支出	△21,362	—
その他	△546	△716
投資活動によるキャッシュ・フロー	181,510	42,434
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△105,258	△105,256
その他	△18,286	△16,441
財務活動によるキャッシュ・フロー	△123,545	△121,697
現金及び現金同等物に係る換算差額	△72,904	50,093
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	43,934	140,625
現金及び現金同等物の期首残高	1,592,401	1,761,432
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,636,335	1,902,058

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

当社グループの報告セグメントが「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。